
◇◇ アクティブシニア運転講習 ◇◇ 

日時：2025 年 4 月 19 日（土） 9：30～11：30        

                         場所：広島県東部運転免許センター   

1. 開校式  

2. 福山赤坂ロータリークラブ会長挨拶   松浦会長  

 

おはようございます。本年度、福山赤坂ロータリークラブの会長を務めております、松浦と申します。本

日は「アクティブシニア運転講習」にご参加いただき、誠にありがとうございます。この講習会は、2019

年に第 1 回目が開催されました。コロナ禍によって一時中断を余儀なくされましたが、今年で 5 回目を迎

えることができました。今回は福山西警察署、福山西交通安全協会、備南自動車学校の皆様に、この事業

の趣旨にご賛同していただきご協力をいただいております。そして、赤坂学区自治会連合会、赤坂学区老

人クラブ連合会、福山西交通安全協会赤坂支部の皆様に御参加していただき、今回の講習を受講していた

だきます。この事業にご協力、ご参加いただきまして、この場を借りて心より感謝申し上げます。 

都市部では交通インフラが整備されており、車がなくても生活が成り立つ環境が整っています。しかし、

少し都市部を離れると、日常生活を送るうえで車が不可欠となるのが現状です。福山市では最近、公共交

通機関の利用促進に向けた取り組みとして、バスの運賃を無料にする実証実験を実施しています。将来的

な路線の維持につなげるための重要な一歩です。それでもなお、福山は「車社会」であることに変わり

は、ありません。年齢を重ねることで、どうしても判断力や身体能力の衰えは避けられません。本日の講

習を通して、ご自身の運転技術や運転の癖を再確認していただき、これからも安全運転を心がけていただ

ければと思っております。 

福山赤坂ロータリークラブでは、この「アクティブシニア運転講習」を今後も継続事業としてしっかりと

続けてまいります。本事業へのご協力、ご参加していただいた皆様に、あらためて感謝申し上げると共

に、今後とも変わらぬご協力をお願い申し上げます。本日は長時間にわたる講習となりますが、どうぞ最

後までよろしくお願いいたします。 

 



3. 福山西警察署交通課長挨拶    福山西警察署交通課課長 松本様  

 

4. 出席者の皆様の紹介(福山西警察署・福山西交通安全協会・備南自動車学校)   

5. 受講者の皆様の紹介  

赤坂学区自治連合会  大畠功之様 宮宗基行様 村上卓治様 井上明彦様   

赤坂学区老人クラブ連合会  井上勝之様 大宮香蔵様  

福山西交通安全協会赤坂支部  中川貢様 川上等様  

6. 本日の講習について  

7. 班分けについて  

8. 場内講習について  福山西警察署交通課課長 松本様  

 

 



9. 場外講習について   備南自動車学校 江川様  

 

10. 記念撮影(屋外に移動)   

 

11. ドライビングポジションについて  

  

 



12. 教習開始  

  

  

13. 感想発表会  

  



  

14. 閉校式 総評   備南自動車学校 江川様 

 


